Yo, Iohán Martines, la fiz escripvir per mandado de nuestro sennor el rey.

Nos el rey.

1385, marzo, 29. Pontevedra.

El arzobispo de Santiago don Juan García Manrique  
ordena se paguen las mil libras anuales que  
corresponden a los puertos de la tierra de Santiago  
de sus diezmos.

Fol. 289 v.

Dom Ioham, perlla grazia de Deus et da Santa Iglesia de Roma arcibispo de Santiago, chancelier mayor de nosso sennor el rey et seu capelain mayor et notarie mayor do reyno de León. A todos los recadadores et colleedores que ora son ou foren daqui adeante en renda : en fiedade ou en outra maneira qualquier da nostra meialde dos dezemos dos portos das nossas villas de Pontevedra et de Noya et de Padrón et a cada huū de vos, soude et beeyçon. Sabede que o deam et cabidoo da nossa iglesia de Sant.ago am de aver en cada huū anno enna dite nosse meialde dos ditz dezemos pera ran de cada dia mil libras de branquos, segundo que nos foy de parte do dito cabidoo per cartas et scripturas publicas de nossos antecessores, et embiaronnes redir por merced que lles mandassemos da nossa carta per quelles desen et pagassen as ditas libras deste anno que anda que se finira o postremo dia de marzo da era desta carta, et dende endeante de cada huū anno, segundo que os sempre ouverom. Et nos, por quanto soubemos et arrendemos por certo que ésto

era assy, mandámoslles dar esta carta porque vos dizemos et  
mandamos en birtude de santa obediencia et so pena de  
escomoyón et de mill mordedis de branquos a cada huu de vos  
pera a nossa cámara que dedes et pagedes aos ditos deam et  
cabidoo ou a seu certo mandado as ditas mil libras de  
branquos do dito anno que se acabam o postromero dia de  
março que verra enna era desta carta, et dende endeante en  
cada huu anno, ben et corpidamente en gissa que lles non  
mingoa ende algua coussa segundo que os sempre cuven ei  
levaron ata aqui, et non lles demandedes sobre esto outra  
carta nem alvalá nosso pera de cada anno que nos con esta  
carta ou con o traslado della sinado de notario vos lo  
faremos receber en gracia. Et so a dita pena mandamos a  
qualquier alcalde et iuys et outro oficial das ditas nossas  
villas et lugares a que esta nossa carta for mostrada ou o  
tralado della segundo dito he que vos lo faça assy comprir  
et agardar segundo vos mandamos. Et os huus et os outros non  
façades ende al.

Dada enna nossa villa de Pontevedra, viinte dias de  
março, anno da naçençā de nosso Sennor Ihesu Christo de mill  
et trezentos et oyteenta et çinque annos.

Petrus, archidiaconus de Carrion, vicarius.

Estatuto capitular por el que se prohíbe extraer  
de la Iglesia de Santiago ningún objeto destinado al  
culto.

Fol. 286 r.<sup>1</sup>.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, ap. XXXIX, segun Libro I de  
Constituciones.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., VI, pags. 249-250.

In anno Nativitatis Domini nostri Ihesu Christi millesimo  
trecentesimo octuagesimo quinto, ferya sexta, undecima  
mensis augustii, Neverint universit quod reverendo in  
Christo patre et domino domno Iohanne, Dei et apostolice  
sedis gratia archiepiscopo Compostellano, et capitulo  
ecclesie Compostellane, presente Alvaro Alffonsi, canonico,  
vicario decani Compostellani, in thessuoro ipsius ecclesie  
per pulsacionem campane, ut moris est, congregatis  
presentibus eciam ibi domno Gundissalvo Sancii,  
archidyacono de Coronato, domno Fernado Iohannis,  
archidyacono de Trastamar, domno Gundissalvo Petri,  
erchidyacono de Regina, domno Bernardo Dominici, Alffonso  
Petrii, Iohanne Dominici, Iohanne Petri, cardenalibus: domno  
Thoma Gundissalvi, thesaurario, Iacobo Martiny,  
magistroscolarum, Pascasio Fernandi, iudice de Bellastro,

domino Alfonso Fernandi Ninnon, decano Tudensi, Fernando Gundissalvi de Castro, Iohannes Alfonsi, Alvaro Marques, Martino Fernandi, Petrus Dideci, Fernando Sancii, Gundissalvo Petry, Gundissalvo Freyre, Iohanne Gundissalvi, Velasco Martini, Lupo Roderys, Garrosya Gundissalvi, Petro Fernandi de Grumar, Lupo Garssie, Alfonso Gundissalvi, Alvaro Muni, canonicis in dicta ecclesia Compostellana et in presencia mei notarii et testrum infrascriptorum. Tunc dictus dominus archiepiscopus una cum dicto capitulo constituerunt et constituciones que fecerunt in hunc modum cum in*ter* iure captum sit quod semel Deo consecratum est ad humanus usus transferri non decet. Ideo nos, Iohannes, Dei gratia et sacrosante ecclesie Romane archiepis*copus*, una cum capitulo nostre ecclesie Compostellane in thesau*ro* dictae ecclesie, per pulsacionem campane, ut m*odus* est, congregatus, habito diligent*er* tractatu cum provide consilio et mature presentis consitucionis servem constitutimus atque<sup>m</sup> eciam ordinamus: quod calices deaurati, argenti vel de auro vel de quavis alia materya fabrycati nechon v*m*agini*es* quecumque et qualescumque sint et bestimenta de auro vel de serico vel de panno deaurato vel de servico operate all*ii*aque ornamenta cuiuscumque figure et condicoris nomine censseantur que ad ecclesiam beatissimi apostoli Iacoby eiusque altari quovis modo obliata, donata seu producta fuerint. eo ipso dictae ecclesie et ipsius altarys servicio et obsequio sint annexa et perpetuo apropiata, ita quod non possint aliis usibus applicari nec liceat alicui prelato ipsius ecclesie nec

capitulo talia ornamenta vel iocalia vel eorum aliquid distraere vel impignorare vel sibi apropriare vel alio quovis modo alienare vel de servizio continuo ipsius ecclesie et eius alterys aliquantiter movere. sed quod semper sint in sacraryo seu thesauro ipsius ecclesie et capituli pro servizio ipsius ecclesie et capituli pro servicio ipsius ecclesie exhibendi. Statuimus etiam quod talia iocalia et ornamenta omnino sint sub custodia capituli memorati et in sacraryo prelibato et nec liceat ipsi capitulo vel ei qui huiusmodi custodia fuerit deputatus prelato ipsius ecclesie vel cuique alteri personae comodare vel in eum transportare precaryo vel alio quovis modo. verum tamen quando prelato ipsius ecclesie ad certum tempus et pro serviciis ipsius ecclesie exequendis receptis ab ipsi prelato pignoribus vel alia sufficienti captione quod illa ad tempus sibi per dictum capitulum preffixum restituat. per hoc aliquantiter non negamus. Statuentes quod quicunque contra hujusmodi constitutionem attemptare presumpserit maioris excomunicacionis sentencia innodamus (sic). Ceterum statuimus et ordinamus quod de cetero caput beati apostoli Iacobi Alphei. quod est in sacraryo maiori dicti thesauri. non sit amotum a loco ubi est ad recipiendum cum eo regem nec commitem nec prelatum nec principem aliquem nec ad illud ostendendum extra locum unde stat aliquibus aliis personis. excepto quando uissimus fuerit extrahi profestis principalibus et aliis sollempnibus ad portandum in processionibus que fiunt in dicta ecclesia. Preterea

statuimus et ordinamus quod si cetero tempore in thesauro  
dicte ecclesie ardeant cerae armigere in qua est dictum  
caput apotoli Iacobi Alpheo tres quandele<sup>is</sup> de cera et  
quilibet candela ponderet unum libram de cera. et tres  
lampadas cum oleo olivarum et quod ardant voram dicte  
capite qualibet die et nocte continue prout nos preffatus  
archiepiscopus dominus tam ordinavimus et secundum quod modo  
ardent dicte candele et lampade quas mandamus et ordinamus  
solvi et fieri per partem meam<sup>is</sup> quam nos prefatus  
archiepiscopus habemus et ad nos spectat habere de cera et  
pecunya et alias que offeruntur ad altare minus dicte  
ecclesie Sancti Iacobi. Et quod omnia ista fiant et  
adimplantur ad semper pro nobis et<sup>is</sup> successoribus  
nostris sub penis suprascriptis.

Quibus constitutionibus seu statutis lectis et  
publicatis dictus dominus archiepiscopus dixit quod  
precipiebat et mandabat predictas constituciones observare  
ut superius est expressum et quod in quantum ad ipsum  
tangebat quod prestabat et prestitit iuramentum ad sacra Dei  
evangelia suis manibus tacta ipsas observare. Et similiter  
dictus bicar us decani notarii et subscripti de capitulo  
iuramentum singulareiter ad sancta Dei evangelia  
prestiterunt quod observarent omnia supradicta.